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ÚVOD

Po několika semestrech strávených na fakultě jsem měla moţnost v rámci

praxe navštívit školní druţinu. Okamţitě se mi vybavily pocity, které jsem

zaţívala kaţdý den, kdy jsem musela do druţiny. Mé dětské záţitky se školní

druţinou nebyly příliš lákavé, proto mě velmi zajímalo, zda se systém po téměř

patnácti letech změnil, a doufala jsem, ţe ano. Po praxi strávené ve druţině jsem

se rozhodla, ţe se tomuto tématu chci věnovat ve své diplomové práci. Zajímala

mě institucionální výchova jako taková, a proto jsem chtěla zjistit, zda je druţina

stále jen místem odpočinku, kde si děti mohou napsat domácí úkoly a přečkat

dobu, kdy jsou jejich rodiče v zaměstnání, nebo naopak je to místo, které přispívá

k rozvoji dovedností dítěte, místo, kde se učí pro ţivot. Na základě své diplomové

práce bych chtěla ukázat, ţe školní druţina vedle základního vzdělávání skutečně

přispívá k rozvoji dítěte. V rámci třítýdenního pozorování ve školní druţině jsem

měla moţnost si na tyto otázky odpovědět.

Cílem diplomové práce je teoreticky popsat fungování školní druţiny,

popsat teoretické moţnosti, které školní druţina nabízí pro rozvoj dovedností.

Formou případové studie ověřit, jak jsou tyto moţnosti v praxi vyuţívány.

Diplomová práce je rozdělena do pěti kapitol. V první kapitole se zaměřím na

komunikaci a komunikační dovednosti. Vymezím základní pojmy, popíšu

komunikační dovednosti a druhy komunikace.

Ve druhé kapitole se budu zabývat sociální interakcí a sociálními

dovednostmi. Definuji základní pojmy, uvedu typy interakce. Dále se zaměřím na

školní druţinu jako sociální skupinu.

Na toto navazuji třetí kapitolou, kde podrobněji charakterizuji fungování

školní druţiny jako volnočasového zařízení. Popisuji v úvodu stručnou historii,

definuji základní pojmy, poté uvádím činnosti, které se ve školní druţině realizují.

Předposlední kapitola je zaměřená na moţnosti rozvíjení komunikačních

a sociálních dovedností ve školní druţině. První dvě kapitoly se tomuto tématu
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věnují spíše teoreticky. Ve čtvrté kapitole uvádím moţnosti, které jsem si během

mého pozorování ve školní druţině vyzkoušela a mohla jsem zjistit, zda mnou

uvedené metody u dětí rozvíjejí jiţ získané dovednosti.

V poslední, páté kapitole se věnuji případové studii. V úvodu

charakterizuji pozorovaný případ, uvádím analýzu získaných dokumentů

a provádím analýzu mého třítýdenního pozorování, které jsem ve školní druţině

vykonala.
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1. KOMUNIKACE A KOMUNIKAČNÍ DOVEDNOSTI

Hned na úvod bych ráda vysvětlila základní pojmy, které se v této

kapitole budou vyskytovat. Popíši druhy komunikace, a to komunikaci verbální

a neverbální a jejich další rozčlenění. Pro práci s dětmi nejsou všechny uvedené

druhy komunikace ty nejdůleţitější, ale pro upřesnění a informativnost jsem

uvedla alespoň ty nejzákladnější.

1.1 Vymezení pojmu komunikace

Co je to vlastně komunikace? Někdo můţe odpovědět, ţe pod tímto

pojmem si představí např. silnici. Druhý můţe odpovědět rozhovor. Ano, obě

odpovědi jsou správné. I kdyţ v první odpovědi jde spíše o technické pojetí, ale

proč ne. Jde skutečně o spojení. Ale to by jako vysvětlení pojmu nestačilo.

Definic objasňujících tento termín je mnoho. Slovo komunikace pochází z latiny.

Ve slovníku se můţeme dočíst, ţe jde o dorozumívání, sdělování, přičemţ obecně

nejde o specificky lidský jev, na rozdíl od jazyka existuje také u ţivočichů.
1
Při

komunikování uţíváme nejrůznější prostředky. Své emoce, nápady vyjadřujeme

slovy, a to buď ústně, či písemně. Pouţíváme slova. Ta se objevují vţdy, kdyţ

jednáme s druhými lidmi. Např. v běţné konverzaci, v obchodním jednání, při

řešení pracovních problémů. Ať jednáme s někým osobně nebo po telefonu,

textovou zprávou nebo mailem. Této komunikaci říkáme verbální neboli slovní.

Existuje i komunikace beze slov, mimoslovní neboli neverbální. Komunikujeme

pomocí gest, mimiky, vzhledu, vystupování, drţení těla. Tímto způsobem také

předáváme informace, mluvíme.

Pro pedagogické pracovníky (vychovatelky) je velmi důleţité dětem

porozumět. Měli by jim nejen naslouchat, ale umět je i pozorovat, dívat se na ně.

1
Cit. HARTL, P. Stručný psychologický slovník. Praha:Portál 2004, s. 113
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Protoţe děti v raném věku mluvit ještě neumí, nebo pokud jsou uţ starší, nemají

takovou slovní zásobu a je těţké vzniklý problém pojmenovat.

Abychom správně komunikovali, je důleţité, aby naše komunikace vţdy

nesla nějakou informaci, nějaké sdělení. S tím je spojené vyjadřování našich

emocí. Komunikace také vypovídá o naší inteligenci a vztahu k sobě a k ostatním.

S komunikací se můţeme setkat v různých podobách, např.:

 přímá a nepřímá komunikace – u přímé komunikace dochází

k předávání informací mezi dvěma lidmi tváří v tvář (např. osobní

rozhovor), u nepřímé je to např. telefonní rozhovor;

 jednostranná a dvoustranná komunikace – záleţí na roli jedince

(např. monolog a dialog);

 komunikace se zpětnou vazbou a bez zpětné vazby – jde o to, zda

máme moţnost zpětné vazby (např. moderátor z rádia tuto šanci

nemá);

 párová, skupinová, hromadná komunikace – je limitována počtem

jedinců;

 masová komunikace – jde o jednostrannou komunikaci

(např. televize).
2

1.2 Funkce komunikace

V komunikaci dochází k tomu, ţe se mohou funkce prolínat, mohou

působit současně, nebo samostatně.

Hlavními funkcemi komunikace jsou:

 funkce informační – prosté sdělení informací, předání zprávy;

 funkce instrukční – podávat instrukce, rady;

2
Cit. BEDNAŘÍKOVÁ, I. Sociální komunikace, s. 17
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 funkce přesvědčovací – přesvědčit někoho o něčem, ovlivnit ho;

 funkce zábavná – pobavit někoho, potěšit;

 funkce exhibice – předvést se, upoutat pozornost.
3

1.3 Schéma komunikace

MODEL KOMUNIKACE

SDĚLUJÍCÍ

PŘÍJEMCE

ÚMYSL,

ZÁMĚR

DOJEM

PROJEV

INTERPRETACE

O

B

S

A

H

CHOVÁNÍ

NASLOUCHÁNÍ

VERBÁLNÍ

CHOVÁNÍ

POZOROVÁNÍ

NEVERBÁLNÍ

ZPĚTNÁ VAZBA

V následujícím modelu jsem nastínila způsob vedení komunikace, kdy

komunikace je vzájemné sdělování mezi sdělujícím (komunikátorem, mluvčím) a

3
Cit. SCHNEIDEROVÁ, A. Komunikační dovednosti, s. 10
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příjemcem (komunikantem, naslouchajícím). Ta probíhá jako sled informací

spojený s výměnou pozic sdělujícího (komunikátora) a příjemce (komunikanta).
4

1.4 Komunikační dovednosti

Pro správnou komunikaci je nutné, abychom se naučili ovládat a vyuţívat

komunikačních dovedností. Je celá řada aspektů, které nám pomáhají lépe se

dorozumívat, lépe komunikovat.

Komunikační dovedností, která je velmi důleţitá, je naslouchání. Jde

o činnost, která s sebou nese řadu povinností. Naslouchání by mělo být aktivní,

měli bychom pozorně vnímat, co se nám snaţí daná osoba říci. Měli bychom se

snaţit porozumět. Pokud jsme se jiţ naučili správně naslouchat, nebude pro nás

problém zpětně popsat, co jsme se v např. v daném projevu dozvěděli. Nutné je

samozřejmě i pochopení daného sdělení. Při naslouchání se vyvarujeme

předstírání pozornosti, odvedení pozornosti na jiné téma a úplnému ukončení

naslouchání.
5

Při komunikaci dáváme druhým najevo, ţe jim nasloucháme tím, ţe s nimi

udrţujeme oční kontakt. Mimikou dáváme najevo vstřícnost; verbálně

i neverbálně dáváme najevo porozumění pro pocity druhého (přitakáváme).


[…]

Paní vedoucí nás zve do místnosti, kde se koná výstava. Jsou zde výrobky dětí, ale i dospělých, kteří centrum navštěvují. Na stěnách
je i řada fotek.

13:57
Za vychovatelkou přicházejí tři dívky a ptají se, co to na těch fotkách dělají. A co se jim vlastně stalo. Vychovatelka dívkám vše
vysvětluje.

14:00
Dvě děti z centra jsou na výstavě také. Děti z druţiny si je prohlíţejí. Pak jdou za vychovatelkou a ptají se, co se jim stalo, ţe vypadají
jinak. Vychovatelka se jim to opět snaţí vysvětlit.

14:00
Tři chlapci si vybrali vánoční přání, říkají, ţe ho koupí mamince a dají jí ho k vánocům. Jdou pro vychovatelku a ptají se, jestli se bude
maminkám také líbit. Vychovatelka chlapce chválí.

14:02
Jakmile děti viděly, ţe si chlapci kupují přáníčka, také si chtěly něco koupit.Čtyři dívky uţ to nebaví, tak postávají u vchodu a vypráví
si, jak se těší domů, ţe se budou dívat na oblíbený seriál. A pozorují ostatní a dění kolem.

14:05
Dvě dívky centrum znají, docházejí sem s maminkou a pomáhají. Volají na vychovatelku, aby jí ukázaly fotky na zdi, na které jsou i
ony. Vychovatelka se jde podívat, dívky moc chválí a volá k sobě ostatní děti, aby se šly také na spoluţačky podívat.

14:07
Ostatní děti se dívek ptají, co tu vlastně dělají. Ptají se velmi na hlas, vychovatelka jim domlouvá, ţe se tu nesmí bavit tak
nahlas.Dívky ostatním vysvětlují, ţe si sem chodí hrát a vyrábět.

14:10 Výstavu si děti prošly, některé uţ posedávají na ţidlích a nudí se. Některé děti jsou ve vestibulu, kde si kupují dobroty na cestu.

14:13 Dvě dívky si povídají, ţe si nebudou kupovat nic, ţe si peníze šetří.

14:13
Jedna vychovatelka postává s dětmi a snaţí se je nějak zapojit. Aby se nenudily. Ptá se jich, co se jim nejvíce líbilo. A co by si také
mohli všichni společně vyrobit v druţině.
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14:17

Druhá vychovatelka vybírá nějaký dárek, který si koupí a nechají si ho v druţině na hraní. Vybrala dva polštáře. Okolo ní stojí skupinka
dětí, tak se ptá, který by se jim do druţiny nejvíce hodil. Chlapcům se líbí s auty, dívkám zase ten ţlutý. Nakonec vychovatelka kupuje
oba. Vysvětluje dětem, ţe je to na dobrou věc.

14:20 Vychovatelky děkují paní vedoucí, ţe nás pozvala a loučí se s ní.

14:20 Loučí se i děti a vycházejí ze dveří.

14:22
Děti pobíhají venku. Skupinka dívek sedí na lavičce a ukazují si, co koupily. Tři chlapci běhají okolo budovy. Jedna dívka je okřikuje,
ţe za chvilku přijde paní vychovatelka a bude se zlobit. Chlapci jí neposlouchají.

14:24 Vychovatelky přicházejí ven. Ptají se dětí, jak se jim líbilo. Děti říkají, ţe líbilo, jiné ţe uţ jsou unavené.

14:24 Vychovatelky se snaţí s dětmi výstavu probrat. Ptají se, o jaké zařízení šlo, co mohly všechno vidět. Děti odpovídají.

14:29 Vychovatelka počítá děti a odcházíme.Rovná děti do dvojřadu.

14:29 Jdeme stejnou cestou.

14:30 Děti jsou velmi unavené.
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Příloha XV

Jméno vychovatelky 14 denní plán od 2.11. do 6.11.2009

od 9.11.2009 do 13.11.2009

Pondělí do 14:30 Téma: Povídáme si o domácích zvířatech. Výroba papírového pejska

do14:30 Téma: „Místo, kde ţijeme“

Úterý do 14:30 Téma: „Člověk a jeho zdraví“-pečeme závin

do14:30 Téma: „Člověk a jeho zdraví“-zapisujeme si recept

Středa do 14:30 Téma: „Lidé kolem nás“-návštěva sádek

do 14:30 Téma: „Člověk a jeho zdraví“-pečeme palačinky

Čtvrtek do 14:30 Téma: „Rozmanitost přírody“-procházka

do 14:30 Téma: Logopedie

Pátek do 14:30 Téma: „Rozmanitost přírody“-stavíme budku pro ptáčky a krmíme je

do 14:30 Téma: „Rozmanitost přírody“-procházka

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………

Čteme z kníţky na pokračování. Průběţně vyhodnocujeme celodruţinovou hru, hodnotíme chování dětí, hrajeme stolní, stavebnicové hry. Za

příznivého počasí chodíme na procházky. Respektujeme individuální zájmy dětí
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Příloha XVI

Jméno vychovatelky 14 denní plán od 16.11. do 20.11.2009

od do

Pondělí do 14:30 Téma:“Rozmanitost přírody“-procházka

do Téma:

Úterý do Téma: Státní svátek - volno

do Téma:

Středa do 14:30 Téma: „Kreativní tvorba“-drátkování

do Téma:

Čtvrtek do 14:30 Téma: „Rozmanitost přírody“-výroba dýně

do Téma

Pátek do 14:30 Téma: „Lidé kolem nás“-návštěva zařízení Fokus

do Téma:

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………

Čteme z kníţky na pokračování. Průběţně vyhodnocujeme celodruţinovou hru, hodnotíme chování dětí, hrajeme stolní, stavebnicové hry. Za

příznivého počasí chodíme na procházky. Máme naplánovanou návštěvu do zařízení Fokus.Respektujeme individuální zájmy dětí.
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