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Posuzovaná diplomová práce je příspěvkem k aktuálně diskutovanému tématu utváření
klíčových kompetencí. Na práci je však cenné, že téma jednak pojímá v kontextu
neformálního vzdělávání (resp. výchovy ve volném čase či výchovy mimo vyučování), jednak
se zaměřuje na užší segment (dovednosti komunikační a sociální), což diplomandce umožňuje
ponořit se hlouběji do problému. Navíc práce nabízí zajímavou a poměrně rozsáhlou
případovou studii, v níž se problém utváření zmíněných dovedností snaží popsat v kontextu
fungování vybrané školní družiny.

Práce je standardní svým rozsahem (75 stran vlastního textu a přílohy), po formální
stránce je zpracována pečlivě. Čerpá z celkem 33 vhodně zvolených zdrojů. Jazyková
(gramatická) stránka práce je velmi dobrá.

V úvodu práce si diplomandka klade několik dílčích cílů: (1) teoreticky popsat fungování
školní družiny, (2) popsat teoretické možnosti, které školní družina nabízí pro rozvoj
dovedností a (3) formou případové studie ověřit, jak jsou tyto možnosti v praxi využívány.
Zmíněným cílům odpovídá také struktura práce členěná do pěti základních kapitol. První dvě
kapitoly jsou věnovány základní charakteristice komunikace a sociální interakce a odvoze-
ných sociálních a komunikačních dovedností. Třetí a čtvrtá kapitola jsou věnovány zmapo-
vání teoretického rámce fungování školní družiny a možností pro rozvoj sledovaných
dovedností, které školní družina nabízí. Práci uzavírá pátá kapitola představující základní
výsledky, dle mého mínění velmi solidní, případové studie, která byla realizována jako
kombinace analýzy dokumentů souvisejících s fungováním vybrané školní družiny a vlastního
pozorování v délce tří týdnů.

Jako vedoucí práce kladně hodnotím zejména:

• zaujetí diplomandky pro zvolené téma a energii, kterou věnovala jejímu zpracování,
včetně časově náročné výzkumné práce v terénu;

• utříděnost a logickou návaznost prezentovaných informací; provázanost informací z praxe
s obecnějším teoretickým rámcem; a v neposlední řadě

• poctivost diplomandky při zpracování práce a odpovědný přístup ke konzultacím.

Domnívám se, že předložená diplomová práce splňuje stanovené požadavky, proto ji
doporučuji k obhajobě. Práci hodnotím jako velmi zdařilou a navrhuji hodnotit ji stupněm
„výborně“.

V Českých Budějovicích, 16. května 2010.
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